Gdy zgorzenia, o które się ksiądz lęka, można w inny sposób uniknąć, nie wolno celebrować lub komunikować fracto jejunio. W tym celu może świecki zataić opuszczenie Komunii św., gdy np. rychło do kościoła idzie, jakoby w zamiarze komunikowania, albo do pobliskiego innego uda się kościoła; kapłan zaś może wyraźnie parafii oświadczyć, że celebrować nie może, ponieważ przez nieuwagę złamał jejunium.

Trzeci warunek, aby przez celebrowanie Mszy św. lub przyjęcie Komunii św. nie na czezo nie powstało większe zgorzenie, aniżeli przez opuszczenie Mszy św. itd., objaśnia Tanner (Theol. schol. tom. 4, disp. 5 qu. 8 n. 93—94) następującym przypadkiem, w którym sam brał udział: „In celebri quodam Sueviae pago, ipso festo dedicationis ecclesiae die, invitatu ejusdem loci parochi sacerdotes e variis pagis decem vel plures conveniant; et in his postremis ille, qui jam aliquot ante diebus a parochio rogatus et designatus fuerat, ut solenne sacrum faceret. Sed qui re non bene intellecta, prius quam suo pago discederet, Missam celebraverat. Alii vero sacerdotes aut hoc ipsum quoque fecerant, aut jejuni non erant. Nullus ergo erat e tanto sacerdotum numero in tanta solemnitate, universo populo jam diu sacrificium Missae expectante, qui ad sacrum dicendum esset dispositus. In hoc casu juxta propositam superioris doctrinam equidem videri potuisset alicui, ad vitandum tam grave scandalum potuisse aliquem ex praesentibus sacerdotibus, quamvis non jejunum, Missam dicere et communicare. Verum quia ex altera parte rursus duplex scandalum oriebatur, idque longe gravius; unum ex parte ipsorum sacerdotum quorum aliqui, cum non valde eruditi essent, facile potuissent occasionem sumere, id crebrius factitandi. etiamsi tanta necessitas non urgeret. Alterum ex parte plebis, quae si progressum temporis factum (ut erat publicum et omnibus praesentibus notum) cognovisset, sacerdotem scilicet non jejunum celebrasse, gravius forsitan scandalizata fuisset, quam ex praetermisso Sacro. Qua de causa etiam consultus visum est, ut omissa Sacro populo ejus rei causa significaretur, atque ita scandalum, si fieri posset, vel omnino tolleretur, vel quam maxime leniretur. Ex hoc igitur

casu patet, quid in aliis sit faciendum et quam caute omnia sint consideranda prius, quam ratione scandali a non jejuno celebretur. Aliud fuisset, si defectus ille jejunii occultus fuisset.“ Na podstawie tego jako regułę ogólną postawić można, że kapłan non jejunos nawet w niedzielę propter vitandum majus scandalum od celebrowania powstrzymać się winien, jeśli jeden lub drugi świecki o tem wie. Prości ludzie u nas przynajmniej uważają zwykle celebrowanie a non jejuno za zbrodnią i nie pojmują tak łatwo causas excusantes. Z tego powodu tylko pochwalić można postępowanie proboszcza, który mając upoważnienie do binowania w niedzielę rano, gdy przy pierwszej Mszy z nieuwagi spożył abluęją i wspomniat na to, że choć ludzie tego nie widzieli, ministrant i kościelny dostrzegli i wygadać to mogli, po Mszy św. obecnym oświadczył, że Sumy odprawić nie może, ale w to miejsce odprawi Różaniec i inne modlitwy. Tak samo postąpił sobie dobrze inny kapłan, który w dzień powszedni odprawiając Mszę św., przy offertorium zamiast ofiarować kielich w roztrągnienu go wypił jakoby abluęją. Gdy się spostrzegł co uczynił, puryfikował kielich, zamknął mszał i ołtarz opuścił, oświadczywszy obecnym co się stało. — Zauważyć jeszcze należy, że spowiednik, zanimby świeckiej osobie propter vitandum scandalum vel infamiam pozwolił przyjąć Komunię św., dobrze się namyślić powinien, czy takie pozwolenie dla samego penitenta nie jest niebezpiecznem, a innych bardziej jeszcze nie gorszy.